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SJELLJA E NXENESVE 

• Nxenesit duhet te frekuentojne rregullisht leksionet, duhet te favorizojne zhvillimin e tyre dhe te sillen ne 
menyre korrekte dhe me respekt ndaj punojsve dhe ambientit shkollor. 

• Do te denohen me rreptesi te gjitha episodet violente brenda dhe jashte shkolles. Te gjithe duhet te 
frekuentojne shkollen ne menyre te qete dhe te mos pesojne prepotencen e dikujt. 

• Nxenesit duhet te kene cdo dite me vete ditarin shkollor dhe librezen shkolle-familje te cilat duhet te 
kontrollohen rregullisht nga prinderit. 

• Nxenesit hyjne ne shkolle ne oren 8.00 . Vonesat ose daljet jashte orari, te regjistruara ne regjistrin e 
klases, duhet te justifikohen nga prinderit ne librezen e nxenesit. 

• Justifikimet e mungesave, te firmuara nga prinderit, duhet te prezantohen mesuesit e ores se pare te 
leksionit posa hyet ne shkolle. 

• Ne hyrje, ne dalje, ne nderrimin e ores dhe ne spostimet nga nje klase ne nje tjeter, nxenesit duhet te kene 
nje sjellje korrekte dhe te edukuar. 

• Nuk lejohet te vraposh, te dalesh nga klasa pa leje, te bertasesh ne koridor dhe ne klase, etj… 
• Gjate intervalit s’duhet te zhvillohen episode te rrezikshme dhe duhet te respektohet ne menyre te rrepte 

rregullorja e intervalit. 
 
Shkelja e rregullave, do te denohet nga rregullorja e shkolles. 
 

UDHEZIME DHE RREGULLA PER SA I PERKET SJELLJES GJAT E SHETITJEVE 
DHE VISITAVE SHKOLLORE  

Sipas ligjit, nuk mund te behen derdhje jashte bilancit, prandaj leket e pjesmarrjes duhet te derdhen ne 
llogarine 10044212 e shkolles nga cdo prinder ose nga nje grup prinderish. 
• Nxenesi, gjate gjithe udhetimit, duhet te sillet ne menyre korrekte dhe me pergjegjesi dhe duhet te 

respektoje rregullat e jetes civile, ne vecanti respektimin e orarit dhe te programit te pergatitur.  
• Ne rast se shkelen rregullat, mesuesit qe shoqerojne do te vendosin se nxenesi mund te vazhdoje 

udhetimin shkollor apo duhet te kthehet ne shtepi. Ne rast kthimi, shpenzimet dhe organizimi i udhetimit  
eshte ne pergjegjesine e familjeve. 

• Cdo grup me 15 nxenes eshte i shoqeruar nga nje mesues. Per udhetimet shkollore, per motive sigurie, per 
cdo klase eshte e nevojshme prezenca e dy shoqeruesve.  
 

 
PERDORIMI I TELEFONIT DHE TE APARATURAVE ELEKTRONIK E  

• Eshte i ndaluar perdorimi i celularit dhe te aparaturave elektronike gjate periudhes se shkolles (I.pod, 
walkman, videogiochi, gameboy,…). Ne qofte se i keni me vete ne shkolle, duhet ti mbani te fikur dhe te 
kujdeseni personalisht. 

• Per nevoja komunikimi urgjente ndermjet nxenesve dhe familjeve do te perdoret telefoni i shkolles.  
• Shkelja e rregullave sjell denime qe kane te bejme me marrjen e aparatures deri ne largimin nga shkolla. 
• Perdorimi i celularit gjate nje provimi sjell marrjen direkte te tij nga ana e mesuesit, anullimin e provimit 

dhe shenimin ne ditarin ose ne librezen personale te nxenesit dhe ne regjistrin e klases.  



• Ne raste di disa shklejeve te rregullave, keshilli i klases mund te vendosi te perjashtoje nga vlersimi i 
fundit te vitit shkollor dhe njekohesisht mos pranimin ne klasen e metejshme ose ne provimet finale. 
 

DERGIMI NE SHTEPI I PROVIMEVE  
• Shkolla dergon ne shtepi fletet e provimit (qe i perkasin disa aktiviteteve dhe argomenteve) te italishtes 

dhe gramatikes; matematikes dhe gjuhes se huaj. 
• Provimet duhet ti kthehen mesuesit, brenda dy leksioneve ose brenda dates qe do ti jepet nxenesve nga 

mesuesi i lendes perkatese. 
• Ne raste se kthimi vjen me vonese, humbet ose prishet, fletet e provini nuk do te dergohen me ne shtepi 

deri ne fundin e semestrit.  

 
SHETITJE DHE UDHETIME SHKOLLORE  

Rregullorja e udhetimeve shkollore perbledh disa lloje udhetimesh:  
• Udhetime shkollore: i perkasin permirsimit te njohurise te ambientit italian dhe evropian. Keto udhetime 

mund te kerkojne fjetjen jashte vendit banues. 
• Shpenzimi: klasa pare: €. 50,00; klasa dyte: €. 150,00; klasa trete: €. 235,00 
• Udhetime ne ambientin rrethues: zhvillohen brenda nje dite ose gjyse dite dhe mund te tejkalojne orarin 

normal te shkolles. Nuk eshte e nevojshme fjetja jashte vendit banues.  
• Shpenzimi: €  36,00 
• Udhetime te lidhura me aktivitete sportive: jane udhetime qe i garantojne nxenesve pjesmarrjen ne 

aktivitete sportive. 

 
Udhetime ne ambienti rrethues  
• Tre udhetime per cdo klase, shpenzimet vendosen nga keshilli i shkolles. Mund te shtohen edhe dy 

udhetime, pa shpenzime, vetem ne qofte se argomenti i perket nje aktiviteti shkollor te programuar dhe te 
vendosur nga keshilli i klases.  

• Udhetimet duhet te zhvillohen brenda 30 prillit te cdo viti. Udhetimet, qe do te zhvillohen gjate muajit 
maj, mund te jene te mundshme veten ne raste nevoje dhe motive i tyre duhet te dokumentohet.  

• Mund te spostohen shpenzimet e programuara per udhetimet ne ambientin rrethues dhe udhetimet 
shkollore vetem ne qofte se shpenzimi total nuk ndryshon. Per vitin 2008/2009 shpenzimi per famiglie do 
te jete: 
Klasa pare: €. 86,00; Klasa dyte: €. 186,00; klasa trete: €. 271,00 

• Perjashtohen nga keto, pjesmarrjet vullnetare ne gara sportive, ne teater dhe ne ngjarjet qe bejne pjese ne 
programin shkollor. 

UDHEZIME PER PRINDERIT 
• Prinderit kane pergjegjesine e pare persa i perket edukimit dhe shkollimit te femijve te tyre; prandaj kane per detyre te 

ndajne kete rol bashke me shkollen. 
• Duhet te kontrollojne, te lexojne dhe te firmosin fletat e provimeve, vlersimet apo cdo lloj kominikimi i shkruajtur ne 

librezen personale, duhet te marrin pjese ne mbledhjet dhe ne takimet e caktuara me mesuesit. 
• Mesuesit jane ne dispozicion per takime individuale brenda orarit javor te caktuar. Ne raste te vecanta, mund te 

kerkohen takime nepermjet librezes se nxenesit. 
• Duhet te respektojne menyrat e justifikimeve te mungesave, te vonesave dhe te daljeve para orarit te caktuar nga 

shkolla. 
• Prinderit duhet te kene kujdes, ne fillim te viti shkollor, te informojne segreterine e shkolles per sa i perket familjarve 

apo personave te rritur qe jane te autorizuar per te marre nga shkolla femijen e tij ne raste dalje nga shkolla jashte 
orarit te caktuar. Autorizimi duhet te shoqerohet nga firma dhe fotokopia e nje dokumenti identifikimi. Ne rast mungese 
te ketyre konditave, Drejtoria nuk do te lejoje daljen nga shkolla te nxenesit. 

• Per nje raport sa me te mire ndremjet shkolles dhe familjes, ftojme prinderit te shfrytezojne rastet e pjesmarrjeve apo te 
takimeve me mesuesit. Jane te mirepritura, aty ku eshte e mundur, sugjerimet per sa i perket ketij bashkpunimi.  

 
Teksti i plote i rregullave mund te konsultohet ne internet: http://www.danteweb.it 


